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BÁO CÁO 

Thực hiện chƣơng trình phát triển đô thị Quốc gia giai đoạn 2012 – 2020 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông 

    

 Thực hiện Công văn số 2351/BXD-PTĐT, ngày 18/5/2020 của Bộ Xây 

dựng và Công văn số 2460/UBND-KTN, ngày 20/5/2020 của UBND tỉnh Đắk 

Nông về việc xây dựng báo cáo tổng kết tình hình triển khai Chương trình phát 

triển đô thị Quốc gia giai đoạn 2012 – 2020. Sau khi tổng hợp, Sở Xây dựng 

Đắk Nông báo cáo tình hình thực hiện chương trình phát triển đô thị Quốc gia 

giai đoạn 2012 – 2020 tại địa phương như sau: 

 I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KHOẢN 9, ĐIỀU 2, QUYẾT ĐỊNH SỐ 

1659/QĐ-TTG, NGÀY 07/11/2012 

 1. Tình hình tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong chƣơng trình phát 

triển đô thị 

- Hệ thống đô thị có bước phát triển rất đáng khích lệ, làm thay đổi bộ mặt 

cảnh quan đô thị, thay đổi nhận thức và nâng cao chất lượng sống của cư dân đô 

thị, thu hút được các nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật đô thị, 

từng bước khẳng định vai trò động lực của đô thị trong phát triển kinh tế - xã 

hội; góp phần đảm bảo cho mục tiêu an sinh - xã hội và quốc phòng - an ninh.  

- Thực hiện Quyết định số 1659/QĐ-TTg, ngày 07/11/2012 về phê duyệt 

Chương trình phát triển đô thị Quốc gia giai đoạn 2012 – 2020; Nghị quyết số 

07-NQ/TU, ngày 17/11/2011 của Tỉnh ủy về phát triển đô thị tỉnh Đắk Nông 

giai đoạn 2011 – 2020 và tầm nhìn đến năm 2030, Sở Xây dựng đã hướng dẫn 

các huyện, thành phố thực hiện công tác phân loại đô thị trên địa bàn; tiến hành 

điều chỉnh quy hoạch chung đô thị nhằm đạt các tiêu chuẩn, điều kiện để triển 

khai nâng cấp đô thị trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Về thành lập phường Quảng Thành thuộc thị xã Gia Nghĩa và thành lập 

thành phố Gia Nghĩa thuộc tỉnh Đắk Nông: Ngày 17/12/2019, Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số 835/NQ-UBTVQH14 về việc thành lập 

phường Quảng Thành thuộc thị xã Gia Nghĩa và thành phố Gia Nghĩa thuộc tỉnh 

Đắk Nông. 

2. Tổ chức, lập, thẩm định và phê duyệt chƣơng trình phát triển đô 

thị của địa phƣơng: 

Sở Xây dựng Đắk Nông đã tham mưu UBND tỉnh Đắk Nông trình Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt đồ án quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Đắk Nông đến 

năm 2035 tầm nhìn đến năm 2050 tại Tờ trình số 1015/TTr-UBND ngày 

15/3/2019. Ngày 03/9/2019, Bộ Xây dựng đã có báo cáo thẩm định đồ án quy 

hoạch số 114/BC-BXD trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định. 

Sau khi Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh được Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt, Sở Xây dựng sẽ tham mưu UBND tỉnh Đắk Nông ban hành chương 

trình phát triển đô thị toàn tỉnh và các đô thị trên địa bàn tỉnh. 
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II. BÁO CÁO CỤ THỂ CÁC KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

1. Kết quả đạt đƣợc theo mục tiêu đề ra tại Mục II của Quyết định 

1659/QĐ-TTg: 

- Về hệ thống đô thị: Tỷ lệ đô thị hóa trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến 

tháng 4/2020 ước đạt khoảng 28%. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Đắk Nông có 1 

đô thị loại III (thành phố Gia Nghĩa); 02 đô thị loại IV (thị trấn Đắk Mil và thị 

trấn Kiến Đức); 06 đô thị loại V (thị trấn Đắk Mâm; thị trấn Ea T’ling; thị trấn 

Đức An; xã Nam Dong; xã Quảng Khê và xã Đắk Búk So). 
 - Về chất lượng đô thị: 

 + Diện tích sàn nhà ở đô thị bình quân đạt 22,4 m
2
/người. 

 + Tỷ lệ dân cư đô thị được cấp nước sạch và tiêu chuẩn cấp nước tại đô 

thị đạt 100%. 

 + Tỷ lệ bao phủ của hệ thống thoát nước đạt 100% diện tích lưu vực thoát 

nước trong các đô thị. 

 + Tỷ lệ nước thải sinh hoạt tập trung được thu gom và xử lý đạt 10%. 

 + Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt thông thường tại đô thị được thu gom và xử 

lý đạt 100%. 

 + Tỷ lệ đường phố chính khu vực tập trung dân cư được chiếu sáng cơ 

bản đáp ứng yêu cầu. Tuy nhiên trong các ngõ, hẻm khu dân cư thì đa số đều do 

dân tự đóng góp, tự làm nên chưa đồng bộ. 

 2. Kết quả đạt đƣợc theo các nhiệm vụ đề ra tại Mục III của Quyết 

định 1659/QĐ-TTg: 

 a. Phát triển đô thị, đô thị hóa gắn với tăng trưởng kinh tế, tạo động lực 

tăng trưởng quốc gia, vùng và địa phương:  

Triển khai thực hiện các giải pháp về quy hoạch, xây dựng phát triển đồng 

bộ hạ tầng đô thị, xây dựng khu đô thị mới, cải tạo, chỉnh trang đô thị hiện hữu, 

sử dụng vật liệu thân thiện với môi trường, áp dụng công nghệ mới từ khâu thiết 

kế đến thi công xây dựng và vận hành khai thác đảm bảo phát triển đô thị bền 

vững. Chủ động lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển đô thị tăng trưởng 

xanh, ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh vào các quy hoạch xây dựng, 

quy hoạch đô thị. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, vận động thực hiện công trình 

xanh, tiết kiệm năng lượng tại các cơ quan, doanh nghiệp, khu đô thị để nâng 

cao nhận thức về phát triển đô thị tăng trưởng xanh. 

 b. Tình hình phân loại đô thị và triển khai công tác phân loại đô thị: 

Thực hiện Quyết định số 1659/QĐ-TTg, ngày 07/11/2012 về phê duyệt 

Chương trình phát triển đô thị Quốc gia giai đoạn 2012 – 2020; Nghị quyết số 

07-NQ/TU, ngày 17/11/2011 của Tỉnh ủy về phát triển đô thị tỉnh Đắk Nông 

giai đoạn 2011 – 2020 và tầm nhìn đến năm 2030, Sở Xây dựng đã hướng dẫn 

các huyện, thành phố thực hiện công tác phân loại đô thị trên địa bàn. Hiện 

nay, trên địa bàn tỉnh Đắk Nông có 1 đô thị loại III (thành phố Gia Nghĩa); 02 

đô thị loại IV (thị trấn Đắk Mil và thị trấn Kiến Đức); 06 đô thị loại V (thị trấn 

Đắk Mâm; thị trấn Ea T’ling; thị trấn Đức An; xã Nam Dong; xã Quảng Khê 

và xã Đắk Búk So). 

- Tỉnh ủy Đắk Nông đã Sơ kết 06 năm thực hiện Nghị quyết số 07-

NQ/TU, ngày 17/11/2011 của Tỉnh ủy về phát triển đô thị tỉnh Đắk Nông giai 

đoạn 2011 – 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 tại Kết luận số 203-KL/TU ngày 
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17/7/2017. Hiện nay Sở Xây dựng đang phối hợp với UBND các huyện, thành 

phố tham mưu UBND tỉnh báo cáo Tỉnh ủy tổng kết Nghị quyết số 07-NQ/TU. 

c. Cải tạo chỉnh trang và nâng cấp đô thị: Sở Xây dựng Đắk Nông đã 

hướng dẫn UBND các huyện thị xã tiến hành điều chỉnh quy hoạch chung đô thị 

nhằm đạt các tiêu chuẩn, điều kiện để triển khai nâng cấp đô thị trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông.  

 d. Quản lý phát triển các đô thị mới và khu vực phát triển đô thị: 

Công tác chỉ đạo lập quy hoạch đô thị, tập trung đầu tư xây dựng đô thị, 

nâng cấp, phân loại đô thị đạt kết quả cao; qua đó, đã tác động mạnh mẽ, làm 

thay đổi cách nghĩ, cách làm, chủ động sáng tạo của chính quyền địa phương và 

nhân dân trong công tác huy động nguồn lực, vận dụng chính sách, lồng ghép 

các chương trình để phát triển đô thị; công tác phân loại đô thị đã đạt kết quả 

theo lộ trình, tạo điều kiện cần thiết để thành lập, nâng cấp đơn vị hành chính 

các đô thị theo quy định; nhận thức về quy hoạch, phát triển đô thị được đổi mới 

và từng bước hoàn thiện, đời sống dân cư đô thị được cải thiện đáng kể. 

 e. Phát triển hạ tầng kỹ thuật đô thị: Các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng giao 

thông của dự án được thực hiện theo quy hoạch được duyệt, đảm bảo tốt việc kết 

nối giao thông tại các khu vực trong tỉnh liên tỉnh. 

 3. Kết quả đạt đƣợc theo các nhiệm vụ đề ra tại Mục IV của Quyết 

định 1659/QĐ-TTg (Về các giải pháp thực hiện): 

 a. Về cơ chế chính sách: 

 - Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu tổng hợp về hiện trạng phát triển đô 

thị, dối với các quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng được phê duyệt đã đăng 

tải lên trang thông tin quy hoạch của tỉnh. Hiện, Sở Xây dựng Đắk Nông đang 

phối hợp với đơn vị tư vấn (Công ty cổ phần công nghệ thông tin địa lý EK) để 

tiến hành thu thập số liệu, để xây dựng phần mềm cơ sở dữ liệu GIS trên địa bàn 

tỉnh để cung cấp thông tin các Quy hoạch chung, Quy hoạch phân khu và quy 

hoạch chi tiết đô thị trên các địa bàn các huyện, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk 

Nông. 

 - Phát triển đô thị xanh, đô thị ứng phó biến đổi khí hậu đảm bảo đô thị 

hóa nhanh, bền vững. 

 b. Về công tác quản lý quy hoạch:  

- Rà soát việc quản lý, thực hiện theo quy hoạch chung đô thị để kịp thời 

điều chỉnh phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội trong từng giai đoạn. 

- Triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTg, ngày 01/3/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường chấn chỉnh công tác quy hoạch xây dựng, quản lý phát 

triển đô thị theo quy hoạch được duyệt. 

- Đẩy nhanh công tác lập đồ án các quy hoạch phân khu, quy hoạch chi 

tiết, thiết kê đô thị, quy hoạch chi tiết chỉnh trang đô thị tại một số khu vực cấp 

thiết. Đảm bảo chất lượng, tính khả thi của các đồ án. Nhằm đáp ứng nhu cầu 

xây dựng, phát triển đô thị theo đúng định hướng quy hoạch chung, phù hợp với 

điều kiện kinh tế, điều kiện văn hóa xã hội của địa phương, hài hòa lợi ích giữa 

nhà nước - người dân – nhà đầu tư. Ngăn chặn ngay các tác động dẫn đến nguy 

cơ phá v  quy hoạch chung đô thị đã được UBND tỉnh phê duyệt. 

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 19/01/2015 của 

UBND tỉnh Đắk Nông về việc tăng cường công tác lập và quản lý quy hoạch 
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xây dựng trên địa bàn thị xã Gia Nghĩa. Chỉ thị số 09/CT-UBND, ngày 

02/08/2016 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc tăng cường quản lý đất đai trên 

địa bàn tỉnh. 

c. Về nâng cao nhận thức và đào tại nguồn nhân lực:  

- Phổ biến, giáo dục pháp luật về các lĩnh vực quy hoạch đô thị, đất đai 

cho các tổ chức và người dân. 

- Rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy nhằm nâng cao năng lực quản lý, trình 

độ chuyên môn, đáp ứng tốt yêu cầu quản lý, phát triển đô thị. 

- Tổ chức tham gia các lớp tập huấn cho lãnh đạo và cán bộ chuyên môn 

về công tác phát triển đô thị, ứng phó biến đổi khí hậu; tổ chức các lớp tập huấn 

Đề án 1961 (Quyết định số 1961/QĐ-TTg, ngày 25/10/2010 của Thủ tướng 

Chính phủ) với đối tượng tham gia:  

+ Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã; 

+ Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn; 

+ Giám đốc, Phó giám đốc, Trưởng, Phó phòng chuyên môn thuộc các Sở 

Xây dựng, Giao thông, Tài nguyên và Môi trường; 

  + Trưởng, Phó phòng quản lý đô thị, Kinh tế và hạ tầng các huyện, thành 

phố Gia Nghĩa; 

+ Công thức địa chính – xây dựng – đô thị và môi trường xã, phường, thị 

trấn. 

d. Về khoa học công nghệ và môi trường: 

-Thực hiện Quyết định số 350/QĐ-UBND ngày 6/3/2013 của UBND tỉnh 

Đắk Nông về việc ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển vật liệu 

xây không nung đến năm 2020 và lộ trình xóa bỏ lò gạch đất sét nung thủ công 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Sở Xây dựng chủ trì cùng các Chủ đầu tư từ năm 

2015 đến nay, hầu hết các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh được đầu tư 

bằng vốn ngân sách nhà nước sử dụng gạch xây không nung. Tính đến thời điểm 

hiện nay, các cơ sở sản xuất gạch đất sét nung sử dụng lò thủ công, lò thủ công 

cải tiến trên địa bàn tỉnh đã chấm dứt hoạt động theo lộ trình đã ban hành. 

-Xây dựng các công trình bằng vật liệu tại chỗ, công nghệ cao, kết hợp 

với chất phụ gia để tăng độ bền cho công trình; sơn phủ chống ăn mòn sắt thép 

trước khi đưa vào sử dụng các công trình xây dựng thường xuyên tiếp xúc với 

môi trường tự nhiên. 

- Nghiên cứu và ứng dụng giải pháp công nghệ giảm phát thải khí nhà 

kính trong các lĩnh vực xây dựng hạ tầng kỹ thuật đô thị, xây dựng công trình 

kiến trúc đô thị theo hướng công trình xanh, tiết kiệm năng lượng, đô thị xanh, 

sinh thái, bền vững. 
 4. Tình hình triển khai các Quyết định của Thủ tƣớng Chính phủ:. 

4.1 Phê duyệt điều chỉnh định hƣớng Quy hoạch tổng thể phát triển 

hệ thống đô thị Việt Nam đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2050 (Quyết 

định 445/QĐ-TTg); Phê duyệt chƣơng trình nâng cấp đô thị Quốc gia giai 

đoạn từ năm 2009 đến năm 2020 (Quyết định số 758/QĐ-TTg): 

Hiện nay trên địa bàn các huyện, thành phố Gia Nghĩa đều có quy hoạch 

chung đô thị được duyệt. Quy hoạch chung đô thị được duyệt là cơ sở để quản lý 

đất đai, quản lý trật tự xây dựng, kêu gọi đầu tư xây dựng để phát triển đô thị và 

nông thôn, nhằm tổ chức không gian, kiến trúc, cảnh quan đô thị, nông thôn, hệ 



 

5 
 

thống công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình hạ tầng xã hội và nhà ở để tạo lập 

môi trường sống thích hợp cho người dân sống trong đô thị, được thể hiện thông 

qua đồ án quy hoạch đô thị. Trên cơ sở quy hoạch chung, UBND các huyện, 

thành phố Gia Nghĩa triển khai lập các quy hoạch phân khu và quy hoạch chi 

tiết: 

- Thành phố Gia Nghĩa: Có 1 quy hoạch chung, 55 quy hoạch phân khu và 

chi tiết (51 quy hoạch chi tiết, 4 quy hoạch phân khu). 

- Huyện Cư Jút: Có 02 quy hoạch chung, 01 quy hoạch chi tiết. 

- Huyện Đắl Glong: Có 01 quy hoạch chung, 01 quy hoạch chi tiết. 

- Huyện Đắk Mil: Có 01 quy hoạch chung, 03 quy hoạch chi tiết. 

- Huyện Đắk R’lấp: Có 01 quy hoạch chung, 03 quy hoạch chi tiết. 

- Huyện Đắk Song: Có 01 quy hoạch chung. 

- Huyện K’rông Nô: Có 01 quy hoạch chung, 01 quy hoạch chi tiết. 

- Huyện Tuy Đức: Có 01 quy hoạch chung, 01 quy hoạch chi tiết. 

Ngoài ra còn có các quy hoach phân khu Khu công nghiệp Nhân Cơ 2; 

quy hoạch chi tiết cụm Công nghiệp Thuận An, Đắk Mil; quy hoạch chi tiết Khu 

công nghiệp Tâm Thắng, Cư Jút. 

- Kiểm soát chặt chẽ công tác lập đồ án các quy hoạch phân khu, quy 

hoạch chi tiết, thiết kê đô thị, quy hoạch chi tiết chỉnh trang đô thị tại một số khu 

vực cấp thiết, đảm bảo chất lượng, tính khả thi của các đồ án. Nhằm đáp ứng 

nhu cầu xây dựng, phát triển đô thị theo đúng định hướng quy hoạch chung, phù 

hợp với điều kiện kinh tế, điều kiện văn hóa xã hội của địa phương, hài hòa lợi 

ích giữa nhà nước - người dân – nhà đầu tư. 

- Các quy hoạch chung đô thị đã điều chỉnh:  

+ Điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Gia Nghĩa đến năm 2030 và tầm 

nhìn đến năm 2050 được UBND tỉnh Đắk Nông phê duyệt tại Quyết định số 

1292/QĐ-UBND ngày 14/8/2013. 

+ Điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Ea T’ling, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk 

Nông đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050 được UBND tỉnh phê duyệt tại 

Quyết định số 2417/QĐ-UBND ngày 28/12/2016. 

+ Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Quảng Khê đến năm 2025, huyện 

Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 

1065/QĐ-UBND, ngày 16/7/2015. 

+ Điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Đắk Mil đến năm 2030 được UBND 

tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 661/QĐ-UBND ngày 31/5/2012. 

+ Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Kiến Đức, huyện Đắk R’lấp tỉnh 

Đắk Nông được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 630/QĐ-UBND ngày 

28/5/2012. 

+ Điều chỉnh quy hoạch trung tâm thị trấn Đắk Song, huyện Đắk Song, 

tỉnh Đắk Nông được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1355/QĐ-

CTUBND ngày 01/11/2006. 

- Các quy hoạch chi tiết trên địa bàn các huyện, thành phố Gia Nghĩa 

được điều chỉnh, chỉnh trang đô thị cho phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương. 

4.2. Phê duyệt phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí 

hậu giai đoạn 2013-2020 (Quyết định số 2623/QĐ-TTg): 
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4.2.1. Kết quả đạt được theo các nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Mục III 

của Quyết định số 2623/QĐ-TTg. 

- Điều tra, đánh giá mức độ tác động của biến đổi khí hậu đến phát triển 

hệ thống đô thị hiện có và đô thị dự kiến hình thành mới trong giai đoạn 2013 - 

2020; khoanh vùng khu vực có nguy cơ chịu tác động cao của biến đổi khí hậu; 

tính toán khả năng và mức độ tự thích nghi, đề xuất giải pháp ứng phó; hình 

thành hệ thống cơ sở dữ liệu và hệ thống Bản đồ cảnh báo rủi ro biến đổi khí 

hậu tại đô thị (gọi tắt là Atlas Đô thị và Khí hậu): Triển khai điều tra, đánh giá 

mức độ tác động của biến đổi khí hậu đến phát triển hệ thống đô thị hiện có và 

đô thị dự kiến hình thành mới; khoanh vùng khu vực có nguy cơ chịu tác động 

cao của biến đổi khí hậu. 

- Tích hợp nội dung ứng phó biến đổi khí hậu vào quy hoạch và chương 

trình, kế hoạch phát triển đô thị; cảnh báo các rủi ro tại các khu vực phát triển 

đô thị có khả năng chịu tác động từ biến đổi khí hậu: Lồng ghép các mục tiêu, 

chỉ tiêu về phát triển đô thị tăng trưởng xanh, ứng phó biến đổi khí hậu trên địa 

bàn tỉnh vào các quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị. 

- Chỉnh sửa, bổ sung hệ thống văn bản pháp luật, khung chính sách, tiêu 

chuẩn, quy chuẩn, các quy định liên quan đến phân loại đô thị, quy hoạch, 

quản lý đầu tư phát triển đô thị, nhà ở, hạ tầng kỹ thuật: Tham gia góp ý các 

văn bản quy phạm pháp luật, các quy chuẩn, tiêu chuẩn liên quan. 

- Thực hiện các chương trình hợp tác nghiên cứu khoa học - công nghệ, 

thực hiện các dự án thí điểm phát triển đô thị xanh, kiến trúc xanh; xây dựng 

công trình tiết kiệm năng lượng, giảm phát thải; phát triển vật liệu xây dựng thân 

thiện với môi trường, tái sử dụng, tái chế: 

+ UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành Kế hoạch số 142/KH-UBND, ngày 

24/3/2020 về việc triển khai chương trình số 51-CTr/TU ngày 29/11/2019 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện kết luận của Bộ Chính trị về 

việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khoá XI về chủ động ứng phó 

với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.  

+ Cục Phát triển Đô thị (Bộ Xây dựng) phối hợp với Quỹ Rockefeller, Quỹ 

châu Á, Viện Nghiên cứu chuyển đổi môi trường và xã hội tổ chức hội thảo giới 

thiệu Dự án Xây dựng bộ chỉ số đô thị chống chịu với biến đổi khí hậu tại Việt 

Nam (dự án VN-CPI). Dự án xây dựng bộ chỉ số và thống nhất bảng ma trận để 

thử nghiệm ở 5 thành phố trong đó có thành phố Gia Nghĩa. 

 + UBND tỉnh Đắk Nông đã chỉ đạo và thống nhất đưa vào chương trình 

hợp tác với Viện Hóa học - Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam để 

tiến hành xây dựng công nghệ sản xuất thép từ bùn đỏ với quy mô phòng thí 

nghiệm từ năm 2009 (Đề tài Mã số TN3/T29). Quy trình sản xuất sắt xốp từ bùn 

đỏ dùng làm nguyên liệu để sản xuất thép có năng lượng tiêu tốn thấp và sắt xốp 

có thể xuất khẩu trực tiếp; mặt khác, khi sử dụng lò quay công nghệ có thể thực 

hiện liên tục mà không phải thực hiện theo mẻ, xỉ lò có thể sử dụng làm vật liệu 

không nung. Đề tài đã báo cáo kết quả Công nghệ sản xuất thép từ bùn đỏ gồm 

các công đoạn sau: Loại bỏ dịch bám theo bùn đỏ nhằm thu hồi xút và bùn đỏ 

khô, sau đó phối liệu, hoàn nguyên sắt, và tinh luyện, sản phẩm xỉ của quá trình 

hoàn nguyên sắt có thể sử dụng làm nguyên liệu chính để sản xuất vật liệu xây 

dựng gạch không nung. 
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4.2.2. Kết quả đạt được đối chiếu theo các sản phẩm đề ra tại Mục IV 

của Quyết định số 2623/QĐ-TTg. 

- Ban hành hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn 

liên quan đến quy hoạch và phát triển đô thị; thực hiện lồng ghép các hướng 

dẫn và nội dung quản lý rủi ro, ngập úng trong phát triển đô thị: Đã tiếp hành 

lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển đô thị tăng trưởng xanh, ứng phó 

biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh vào các quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô 

thị. 

- Các định hướng, quy hoạch (quy hoạch xây dựng vùng, vùng tỉnh và 

quy hoạch đô thị), chương trình phát triển đô thị đã được điều chỉnh, bổ sung 

nội dung ứng phó với biến đổi khí hậu và có giải pháp kiểm soát phát triển đô 

thị: UBND tỉnh Đắk Nông đã trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đồ án quy 

hoạch xây dựng vùng tỉnh Đắk Nông đến năm 2035 tầm nhìn đến năm 2050 tại 

Tờ trình số 1015/TTr-UBND ngày 15/3/2019. Ngày 03/9/2019, Bộ Xây dựng 

đã có báo cáo thẩm định đồ án quy hoạch số 114/BC-BXD trình Thủ tướng 

Chính phủ xem xét, quyết định. Sau khi Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh được 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, Sở Xây dựng Đắk Nông sẽ tham mưu UBND 

tỉnh ban hành chương trình phát triển đô thị toàn tỉnh và các đô thị trên địa bàn 

tỉnh. 

- Bổ sung hệ thống các tài liệu hướng dẫn kỹ thuật về xây dựng và phát 

triển đô thị ứng phó với biến đổi khí hậu, quy hoạch đô thị, thiết kế đô thị, thiết 

kế kiến trúc công trình xanh, tiết kiệm năng lượng, hạn chế tác động của biến 

đổi khí hậu; cập nhật, vận hành và đánh giá rủi ro trên nền dữ liệu Atlas Đô thị 

và Khí hậu; các tài liệu giảng dạy nâng cao năng lực quản lý rủi ro, ứng phó 

thích nghi với biến đổi khí hậu: Triển khai cập nhật, bổ sung các tài liệu hướng 

dẫn về ứng phó biến đổi khí hậu, quy hoạch đô thị trong các chương trình tập 

huấn do Trung ương và địa phương tổ chức. 

4.2.3. Danh mục các chương trình hợp tác, nghiên cứu khoa học – công 

nghệ, các dự án liên quan tới phát triển đô thị ứng phó với biến đổi khí hậu đã 

và đang được triển khai: 

Hiện nay trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa tỉnh Đắk Nông đang triển 

khai dự án Phát triển đô thị Gia Nghĩa thích ứng với biến đổi khí hậu, với các 

tiểu dự án: 

- Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng môi trường đô thị Gia Nghĩa 

- Dự án hỗ trợ kỹ thuật về tăng cường tính minh bạch về thuế 

- Dự án nâng cao năng lực và nhận thức để đảm bảo tính bền vững của 

cơ sở hạ tầng và cung cấp dịch vụ đô thị. 
 III. ĐỀ XUẤT NỘI DUNG, CHƢƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN ĐÔ 

THỊ GIAI ĐOẠN 2021-2030: 

- Thành lập các thị xã trên cơ sở toàn bộ địa giới hành chính huyện Đắk 

Mil, huyện Đắk R’lấp thành thị xã; Thành lập thị trấn Quảng Khê huyện Đắk 

Glong; Thành lập thị trấn Đắk Buk So, huyện Tuy Đức. 

- Việc phát triển đô thị với phương châm không nóng vội, chủ quan mà 

phải đảm bảo đầy đủ các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định. 
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- Tiếp tục triển khai thực hiện phát triển đô thị ứng phó biến đổi khí hậu 

và đô thị tăng trưởng xanh lồng ghép vào các đồ án quy hoạch xây dựng, quy 

hoạch đô thị. 

- Thực hiện lập quy hoạch xây dựng vùng huyện sau khi quy hoạch xây 

dựng vùng tỉnh được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 

- Lập chương trình phát triển đô thị toàn tỉnh. 

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quy hoạch chi tiết đô thị trên 

địa bàn toàn tỉnh. 

- Tiếp tục tham gia các lớp bồi dư ng về phát triển đô thị tăng trưởng 

xanh, ứng phó biến đổi khí hậu cho cán bộ, công chức. 

- Kiến nghị Bộ Xây dựng tạo điều kiện cho địa phương tiếp cận các dự án 

cải thiện môi trường đô thị từ các chương trình mục tiêu quốc gia; các nguồn 

vốn ODA trong các lĩnh vực cấp nước, thoát nước và xử lý nước thải đô thị, xử 

lý chất thải rắn đô thị. 

- Quan tâm đến các chương trình hỗ trợ kỹ thuật phát triển nguồn nhân 

lực, nhằm đào tạo nâng cao năng lực quản lý đô thị cho lực lượng cán bộ, công 

chức các cấp của tỉnh trong các lĩnh vực phát triển đô thị ứng phó với biến đổi 

khí hậu; quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị… 

Sở Xây dựng tỉnh Đắk Nông báo cáo về thực hiện chương trình phát triển 

đô thị Quốc gia giai đoạn 2012 – 2020 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông với nội dung 

như trên (có biểu mẫu kèm theo) để Bộ Xây dựng được biết và tổng hợp./. 

Nơi nhận:  
- Bộ Xây dựng; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu VT-QHKT&PTĐT (TB-02b). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Lâm 
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